Me iuuet: et faciat complere quod utile fiat.

Hoc boni catholici sp̄issanci gratiam iuocat dices. H̄ra almi pneumatis: id est sancti spiritus adiut seu p̄sens sit huic op̄i: & iuuet me ad hoc op̄us: & faciat cōplere op̄us qđ fiat utile legentib⁹.

Si pueri primo nequeant attendere plene:

Hic tamen attendat: qui doctoris vice fungens.

Atq; legens pueris laica lingua reserabit.

Et pueris etiam pars maxima plana patebit.

Quia superius dixit pueros hunc librū lecturos: & p̄ illis eundem scribere: ideo tacite respondēs questioni sic dicit. Si pueri nouelli nequeant prima vice attendere seu hūc librū intelligere: attēdat ille q̄ est vice fungens doctor. id est repetitor vel magister lecturnis: Atq; p̄ & legens hūc librū pueris: referabit: id est declarabit eisdem. lingua laica: id est vulgari. postea non erit magna difficultas in libro: quia etiam sicut magistro maxia pars librī patebit plana. id est manifesta: & cha/ra erit pueris. hoc dicit: ne timore difficultatis omittatur liber suus.

Ordovicēdorū
Cap. primum.

Voces in primis quas per casus variabis: Et leuius potero: te declinare docebo.

In ista parte incipit Auctor dare ordinē librō suo ip̄m p̄ capitula distinguendo. Et dicit sic: Ego docebo te declinare vt leuius potero in primis id est in primo capitulo voces: quas variabis. i. declinabis per casus: Quasi dicat: primum capitulum erit de declinationib⁹ nominum.

Cap. ii.

Istis confinem retinent heteroclita sedem.

Construe: heteroclita nomina retinent sedem confinem id est locum proximum istis declinationib⁹ supradictis. id est secundum capitulo erit de heteroclitis: ibi. Hectibi signabis.

Cap. iii.

Atq; gradus triplicis collatio subditur istis.

Construe. Collatio id est comparatio triplicis gradus subditur id est immedieate subiungitur istis sc̄z heteroclitis. id est tertium capitulo erit de comparatiuis: ibi. Hunc gradibus terminis.

Cap. iii.

Cuiq; sit articulo que vox socianda notabo.

Ego notabo que vox sit socianda cuiq; articulo id est per quos articulos queq; vox sit declinanda. Cap. iiii.
i. quartum capitulo erit de generibus nominū: ibi: sc̄z. Inquantum potero.

Prima declinatio

Cap. v.

Hinc de preteritis petrum sequar atq; supinis.

Construe: Hinc. i. postea tractado de p̄teritis atq; p̄ et de supinis ḥbor: sequar petrō eliā. q̄ quendā tractatū de simili materia ordinavit. i. q̄ntis capitulū erit de p̄terit et supinis: ibi. At tibi p̄ met̄.

Cap. vi.

His defectua suberunt et anormala verba.

Construe: His p̄dictis sc̄ p̄teritis et supinis: suberunt. i. immediate sequuntur ḥba defectua. id ē anormala. id est tertium capitulum erit de verbis defectiis et anormalis: ibi. Donatum sequere.

Cap. vii.

Verborum formas exinde notabo quaternas.

Construe: Exind. i. immediate post notabo. i. scribā q̄ternas formas ḥbor: et q̄liter ḥba q̄ternis for- mis distinguāt. i. septimum capitulum erit de quatuor formis ḥbor: ibi. Quattuor in ḥbis sunt for. et c.

Cap. viii.

Hinc pro posse meo vocum regimen reserabo.

Construe: Ego reserabo hinc. i. post: p̄ posse meo regimen vocum: id est qualiter vocum alia alia regit id est octauum capitulum erit de regimine dictionum: ibi. Dicubet ordo libri et c.

Cap. ix.

Quo iungenda modo constructio sit sociabo.

Construe: Ego sociato predictis quomodo constructio sit iungenda: id est facienda. id est nonum capitulum erit de ordinatione dictionum in constructione: ibi. Est post predicta et c.

Cap. x.

Post hec pandetur que syllaba quanta locetur

Construe: Post hec pādetur. i. dicetur quanta syllaba locetur. i. locari debet in carmine: hoc est. q̄ decimū capitulū erit de cognitione syllabar: q̄liter p̄duci et breuiari debet: ibi. Pandere p̄ posui.

Cap. xi.

Accentus normas exhibe variare docebo.

Construe: Ego docebo variare: id est mutare ex hinc id est post normas id est regulas accentus siue accentum. Hoc est q̄ undecimum capitulum erit de accentibus: ibi: Accentus normas.

Cap. xii.

Tandem grammaticas pro posse docebo figurās.

Construe: Tandem. i. ultimae docebo grammaticas figurās. i. figurās grāmaticales p̄ posse. i. iū possibilitate meam. i. duodecimum capitulū erit de figuris grāmaticalib: ibi: Plurib: est membrū.

Euitatio or-
rogantie

Quamvis hec non sit doctrina satis generalis.

Proderit ipsa tamen plus nugis maximiani.

Construe: Hec doctrina proderit plus nugis maximiani fabulosi nugacis: q̄uis nō sit satis generalis. id est multum prolixa seu vniuersalis: Et hic se humiliat.

Cap. primū est
recta declina-
rio e partiuꝝ ca-
sualiuꝝ et primo
de formatione
casuum prie de
clinationis

R Ectis as es a dat declinatio prima

Atq; per am propria quedam ponuntur hebrea.

Id est prima declinatio seu nominā prime declinatiōis in rectis id est in nominatiōis sin-
gularib: faciunt in as et andreas. in es: et anchises. in a: et musa: et patet constructus. Atq; p̄ et q̄
dam p̄pria nomina hebrea seu iudea ponuntur per am: id est terminantur in am: et adā et abraam.

Et ita videtur prima declinatio quatuor habere terminationes. videlicet as es a et am.

as
es
ntus
gtus
ptus
actus
am
an
en

Dans ae diphthongon genitiuis atq; datius.

Dans sc̄ p̄pria declinatio genitiuis atq; p̄ et datius ac diphthongō Id est q̄ ḡtī et d̄tī singulares
p̄ime declinatiōis faciunt in ac dihp̄thongō: et poete et muse: licet non p̄feratur nec scribat ex
toto: et dicit regula diphthongorū: Nam sunt quatuor sc̄ ae et oe au et eu: due quāp̄ scribuntur
et p̄feruntur ex toto sc̄ au et audeo: eu v̄theunuchus: alie due non ex toto scribuntur nec p̄feruntur
tur sc̄ ae et oe: et musae et foenum: et hoc seruat apud modernos.